長 第 ６ ３ ２ 号

令和５年７月５日

各介護サービス事業所管理者 様

福井県健康福祉部長寿福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度福井県介護人材「活用」推進事業（複数事業所の連携）

モデル事業所の募集について

日ごろから本県の高齢者福祉行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、福井県では、若者から選ばれ、様々な世代の方が働き続けられる職場環境づくり

の一環として、介護現場における多様な働き方の導入を支援し、介護業界の魅力向上を図

るため、県内の複数のモデル事業所の連携による人材確保・育成等を実施します。

つきましては、下記のとおりモデル事業所を募集しますので、事業実施についてご検討

の上、ぜひご活用いただきますようご案内申し上げます。

記

１ 募集期間

  令和５年７月５日（水）～令和５年７月２６日（水）

２ 募集事業所および募集事業所数

（１）募集対象事業所：福井県内で介護保険法上の指定または許可を受けた事業所

（２）募集事業所数：上記（１）のうち、運営法人が異なる介護事業所（法人）２程度

３ 事業内容

   モデル介護事業所を募集・選定し、人材確保・育成・研修等に関する連携モデル事

  業を実施します。実施にあたっては、福井県が委託した介護領域の専門コンサルタン

ト（株式会社日本総合研究所）がサポートにつき、複数事業所連携における助言・運

営を伴走支援します。（コンサルタントに係る経費は、福井県が全額支援）

   【連携例】

〇人材確保・育成等（例）

採用・募集の共同実施、事業所間の人事交流、外国人材の共同受入、共同研修

の実施、現場実習の共同受入 等

〇物資購入（例）

介護用品（消耗品、薬剤等）の一括購入 等

   また、事業実施において、昨年度選定したグループと連携いただくことを想定して

おります。

４ 事業説明会

     事業概要のほか、昨年度の事業実績、複数事業所連携の好事例やメリット・効果等

を説明し、本事業への理解促進を目的とした事業説明会を次のとおり開催します。

（１）日  時：令和５年７月１９日（水）１３：００～１４：００

（２）開催方法：Microsoft Teamsによるオンライン開催

（３）申込期限：令和５年７月１４日（金）１７時

（４）申込方法：メールによる申込（宛先および留意点は下記のとおり）

・宛先：株式会社日本総合研究所 担当：長谷川、板花

・e-mail：200010-fukui-kaigojinzai@ml.jri.co.jp

・件名は「説明会参加申込：福井県介護人材「活用」推進事業（複

数事業所の連携）」とし、メール本文には、①事業所名、②参加者

名、③申込者連絡先（メールアドレス、電話番号）を明記すること

          ・Microsoft Teamsの会議情報は、後日上記③で記載されたメール

アドレスにメールにて連絡

５ 提出書類

（１）モデル事業所選定申請書

ア モデル事業所選定申請書（様式１）

イ 申請理由書（様式２）

（２）事業所概要

ア 法人定款

イ 直近２か年の法人決算書の写し

ウ その他（組織図、パンフレット等）

（３）提出期限

   令和５年７月２６日（水）１７：００必着

（４）提出方法

   電子メールまたは郵送

（５）提出先

福井県健康福祉部長寿福祉課介護サービスグループ

住所：〒９１０－８５８０ 福井県福井市大手３丁目１７番１号

電話：０７７６－２０－０３３２

e-mail：hokaisei@pref.fukui.lg.jp

６ 募集要項等掲載ホームページ

   https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/kourei/fukusuujigyoushonorenkei.html

７ 問い合わせ先

   株式会社日本総合研究所 担当：長谷川、板花

e-mail：200010-fukui-kaigojinzai@ml.jri.co.jp

mailto:200010-fukui-kaigojinzai@ml.jri.co.jp
mailto:hokaisei@pref.fukui.lg.jp
https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/kourei/fukusuujigyoushonorenkei.html
mailto:200010-fukui-kaigojinzai@ml.jri.co.jp